D

cunque

(o) § XXIII. (p) in epistola ad illustrem Abbatem Bergensem de concubinatu § 4 pr. (q) § anteced.

26 CAP. III SISTIT ARGVMENTA, EX QVIBVS,

cunque serio affirmat, dari, hodierno iure Germanico priuato, liberos naturales; incongrue omnino agit. Liberi naturales, omnium illorum, quae vt effectus coniunctionis certae illegitimae attamen licitae in Iure Quiritario occurunt, causae sunt. Si itaque probauit; existentiam istorum naturalium liberorum hodie impossibilem esse: probatum simul est: omnes effectus, adeoque successionem in sextantem hereditatis paternae, cessare debere. Si quis obiicere vellet: concubinatum phisice nihilominus possibile quid manere; respondeo: quod phisice plane nulla differentia occurrat inter concubitus. Hi enim, ita considerati, vnico solum modo peragi possunt. Moralitas actionum determinat differentiam inter matrimonium, concubinatum cet. Quum itaque per leges imperii omne moraliter bonum a concubinatu est remotum, sequitur; talem coniunctionem esse impossibilem.

§ XXXVI

Quae supra (r) iam demonstrauit, concubinatum nempe delictum esse; ex eo adhuc patent, quod circa stuprum et illam coniunctionem vna hodie valeat dispositio. Nunc ex ipso iure ciuili Romano regulas assumam. VLPIANVS ita pronunciat (s): *Nemo ex suo delicto meliorem suam conditionem facere potest.* Lex itaque non debet esse turpidinis occasio sed sancta et honesta: vnde non valet statutum, vt impudicte viuatur, vel quo crimina nutrientur (t). Quis igitur, effectus, iure Romano, ex concubinatu vt actu licto oriundos, nihilominus hodie ad concubitus illicitos applicari posse, affirmando non erubescit? Qualis esset prohibito in legibus Germanici Imperii nouioribus facta?

(r) § XXXIII.

(s) in L. 134 § 1 D. de R. I.

(t) ANDR. GAIL L. II obs.

88 n. 3 pag. 331, 1578 fol.

facta? Hic omnes coniunctiones illegitimae pro illicitis habent poenaque simul afficiuntur, modo pecunaria, modo corpori infligenda, et quidem vtrisque personis tali modo concubentibus (u). Stuprum nominatur atrox delictum: nulla differentia relinquitur inter illum et concubinatum Romanum: omnes haec coniunctiones poenam merentur: et nihilominus attribuere deberem tali delicto effectus in commodum eius, adeoque tanquam priuilegia! Heu! sic argumentari nequeo. Admittendum non est factum damnatum et simul priuilegiatum. Quicunque aliter fentit, sequentem in modum, sane egregium, concludere debet: concubinatus et stuprum hodie sunt facta illicita; sed quia ille olim fuit licitus stuprumque loco eius hodie solummodo exsistit; hoc, quanquam delictum ac poena in illud statuta sit ut evitetur: simul tamen praemio et priuilegio gaudet, ut quilibet incitetur, ita concubere. Hem qualis conclusio!

§ XXXVII

Sed quid ad nos leges Germaniae? quidam forsan dicunt. Ius Romanum semel est receptum: ergo ei standum erit. Assumam, quaeso! hunc in finem tuum iudicium. Age! ignoraturus iam, quid legitimo modo ab Imperatore et Ordinibus Imperii nostri Germanici est constitutum, ita argumentor. Quodlibet priuilegium seu ius singulare intelligitur prout a superiore, seu priuilegium concedente, est determinatum. Successionem liberorum naturalium priuilegiorum esse, ex eo fluit; quod regula sit generalis: liberi illegitimi non succedunt, exceptis naturalibus. Hic igitur locum habet exceptio a regula; quae nihil aliud constituit ac priuilegium. Inquiramus iam, quid

D 2

requi-

(u) *Reformation guter polizei de anno 1577 T. 26 § 1.*

requisitum fuerit, vt liberi naturales ad sextantem admitterentur. Dimitto concubinatum. Subsistit tantum in requisitis quibusdam. Et hic ante^o omnia annotandum erit, masculo vna tantum femina vti permissum fuisse, adeoque illam non vagae libidinis caussa ducere. Concubina esse debebat domestica et quasi focaria, quae indubitato affe^otū habetur: liberos in domo mariti esse educatos requireretur: cet. IVSTINIANVS dicta confirmat sequentibus praeferim verbis (v); *talibus enim solummodo hoc sanctimus ubi indubitat^es concubinae in domo affectus, et filiorum ibidem proles.* Vbinam haec pauca requisita, vt cetera deseram, in coniunctionibus hodiernorum temporum adfunt? Raro inuenis masculum, semel ad concubitum illegitimum progredientem, vna tantum femina contentum. Modo hanc modo illam diligit amatque. Quisnam dicere conatur, stupratis nostras apud maritum in domo manere, domesticas et quasi focarias esse? liberos ibidem educari? cet. Ex his circumstantiis, ad priuilegium, liberis naturalibus iure Romano indultum, necessariis ac hodie deficientibus, concludo: successionem in sextantem in Germania esse exsulem, et si nullae leges Imperii adfuerint, quae concubinatum, liberorum naturalium caussam, damnant. Non nego quidem, hodie adhuc fieri posse; quod quis vnam tantum feminam, vti maritus vxorem, diligat: quod haec dilecta esse possit domestica et quasi focaria: quod liberi educari possint in domo mariti cet. Sed vera haec tantum sunt, si quaeris; an? sin autem interrogaueris; quot talium coniunctionum existerent? Paucae et forsitan nullae: respondeo.

§ XXXVIII

(v) *Nou. 89 c. 12 § 4 et vlt. L. III de succ. ab intest. sec. Nou. VLR. HVBER in Prael. ad Inst. 118 § 7.*

§ XXXVIII

Clausula: rebus sic stantibus: tam iure ciuili (w) quam naturali (x) est fundata. Applicari suo modo potest tam ad contractus quam ad paecta: non solum ad leges sed etiam ad testamenti factio[n]em, quae itidem iure veteri lex fuit. Caussa determinante; caussa finali cessante; id quoque cessare debet, quod illa ratio determinauit. Voluntatis enim nostrae declaratio per rationes, in mente nostra obuenientes, determinatur. Ait MARCIANVS (y): *quae in eam caussam peruererunt, a qua incipere non poterant, pro non scriptis habentur.* Certum vero est, si concubinatus tempore Romanorum fuisse prohibitus, priuilegium liberis naturalibus de succedendo in sextantem non fuisse concessum. Nunc autem ille hodie est damnatus, adeoque dispositio Romanorum in eum statum peruenit, a quo incipere non potuisset: ergo pro non scripta haberi debet.